mani, ut domi supellex penusque omnis eo signaretur: ne quid negligentia aut furto periret, Apud Plautum materfamilias,

- „ Obfigurate cellas, referte anulum ad me,  
 „ Ego huc transeo in proximum ad meam vicinam.

& alibi seruus,

- „ Isti parciptomi, qui salinum seruis obfignant cum sale.

Plinius xxxi i i. *At nunc cibi quoque & potus anulo vindicantur a rapina. Ab hoc more Martialis lib. ix.*

- „ Septem post calices Opimiani  
 „ Denso quum iaceam triente læsus,  
 „ Adfers nescio quas mihi tabellas,  
 „ Et dicis, modo liberum esse iussi  
 „ Zenam, seruulus est mihi paternus.  
 „ Signa cras melius, Luperce, fiet:  
 „ Nunc signat meus anulus lagenam.

Et simile, quod mater Ciceronum amphoras vinarias signare solita etiam inanes. Clemens lib. i i i. Pædag. feminis Christianis talem anulum dat. Tribuit etiam feminis anulum aureum, non hercle ad ornatum, sed ad signandum ea, que domi custodienda sunt, propter curam domesticam, que illis incumbit. Si enim omnes a pædagogo recte instituti essemus, superuacua essent signacula, omnibus ex æquo bonis, seruis, dominisque. Sed quoniam aut nulla, aut mala institutio causam magnam præbet iniuria, opus habemus sigillis. Vbi vides etiam illo æuo morem præscum. Anulos eiusmodi signatorios (ferreos tamen, ut appareat seruorum fuisse, aut vulgarium militum) complures editos ipsi vidimus in Batauis cum adiuncta clauis, ad duplicem scilicet vsum, signandi aperiendique. Eorum hæc forma, magnitudine minimissimi digiti. Plinius Iliacis temporibus ignotum anulorum vsum fuisse docet, quoniam conditas arcis vestes vasaque aurea & argentea, & ea colligata nodi, non anuli, nota. Versus Homeri, quos respexit, sunt Odyss.

*Ipse tunc vide de operculo, statim vero vinculum circumliga*

*Ne quis tibi in itinere damnum afferat. -----*

Ad hos anulos pertinere velim Valerij locum lib. vii. cap. vlt. Insuperque anulos suos ei tradidit: videlicet ne quid ex ea hereditate, quam non erat aditurus, amitteret. Quos eius vir diligens, sed morientis amici plenum contumeliæ ludibrium, in locellum repositos, & a presentibus obfignatos diligentissime, heredibus illius exheres ipse reddidit. Ad quod quidem anulorum genus ego libentissime

Alar ep. 9.  
v. Aldr. de  
fest. p. 174  
el. 2. epil. 2

referrem, tum de quo Cicero scribit ad (d) Atticum, Nam quod designata sunt, habet opinor eius signum Pomponia: tum de quo (e) Flaccus,

- „ Comis in vxorem possiet qui ignoscere seruis,  
 „ Et signo lato non insanire lagenæ.

tum quos ponit Plautus in manu serui fidissimi patrifamilias, cui dominus custodiendam crediderat supellectilem domesticam; iuducit enim ancillam Astaphium ita seruum Straulaum in Truculento præcontantem,

- „ ----- ASTAPH. Dic quod te rogo,  
 „ Mancupio, vnde accepisti quos gellas athenos anulos?

„ STRAT.

STRAT. Dignis dant. . . . .  
 nempe quorum fidei ab hero domestica res omnis custodienda creditur, & signanda clauibus anulatis. Huiuscemodi anulos cum clauis antiquissimos vidi nuper æneos apud Cl. Virum Ioannem Galuanum Patauinum Jurisconsultum, rei antiquariæ studiosissimum, quorum vnus est valde similis Lipsianis, solum illis magnitudine cedens, & clauem habens ab anulo paulo magis exertam. Alter non ita videtur exacte delineatus a Cl. Pignorio de Seruis agente; cui dederat eum Galuanus ad effigiandum, vtriusque summam vetustatem facile noscas ex rubiginis specie, qua obducuntur. Pulcherrimum anulum nobis describit Cl. Gorlæus quadragesimum secundum æreum, cum gemma onyche in funda, temonem inter duas tritici spicas insculptas incisum habente, a cuius fundæ latere clauis erigitur consimilis Galuanicæ: caret tamen Galuanus anulus pala signatoria & lapillo penitus. Horum imagines (f) antea proposuimus vna cum multis alijs. De hoc anulorum vsu Cl. Gorlæus ita, (g) *Romani ab exteris acceptum hunc anulis signandi ritum, tam auide amplexi sunt, ut non solum in epistolis vltro citroque mittendis, aut rebus pretiosis condendis uterentur; quin etiam cibos & potus hac ratione à rapina vindicarent, clauisque etiam ipsas signarent. Certe matronam quod loculos, in quibus erant claues cellæ vinariæ, resignaret, a suis inedia mori coactam inter vetera exempla legimus. Hinc, & illud Comici: Omnes releui ferias: scripsitque M. Tullius, matrem suam lagenas etiam inanes obsignare solitam fuisse, ne dicerentur inanes aliqua fuisse, quæ furtim essent exsiccata. Sed quomodo claues etiam ipsas, quæ sunt anuli signatorij prisca signarent, ego quidem non satis assequor; nisi forte velit, antiquos alias claues anulata clauis seorsum in loculo signasse adiecta sigilli sculpta figura. Ast hoc sigilli, anulive genus constat antiquissimum esse non solum ex ijs, quæ referuntur ab Aristotele in Admirandis Auditionibus, dicente, (h) In Elide domicilium quoddam inesse legitur, quod ab opido stadiorum discrimine maxime distat; in quo, quum Dionysia per soluuntur, tres vacuos lebetes imponunt: at hæc ita agentes Græcum peregrinum, quem volunt vasa explorare, fores domicilij sigillo concludere adhortantur: & postquam portas aperire decreuerint, sigilla ciuibus aduenisque ostendunt, foresque aperiunt: qui vero ingrediuntur, lebetes vino repletos, locique paruum ac eius parietes minime oblesos inueniunt: qua de causa nequaquam suspicandum est, ut id arte aliqua incolæ moliantur: tum ex ijs, quæ multo prius exarata fuerunt apud Danielelem, primo quidem, ita (i) Tunc Rex præcepit, & adduxerunt Danielelem, & miserunt eum in lacum Leonum. Dixitque Rex Danieli: Deus tuus, quem colis semper, ipse liberabit te. Allatusque est lapis vnus, & positus est super os lacus: quem obsignauit Rex anulo suo, & anulo optimatum suorum, ne quid fieret contra Danielelem. Scilicet, metuebat ab hominibus inimicis Danielis, quod Deum cogitaret non cogere voluntates hominum, quibus datam semel arbitrij libertatem, non adimit; sed facile posse Leonum ora prohibere ne Danieli seruo suo nocerent; Rex itaque securus de Leonibus, quorum ora satis obturare poterat innocentia Danielis, illi metuebat ab inuidia suorum hostium, qui nisi sigillis disruptis, non poterant aliquid mali contra Danielelem moliri per se se; quod & factum est. Deinde vero sic, (k) Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis vxoribus*

f cap. 4.  
g pag. 8.

h nu. 118.

i cap. 6.

k cap. 14.

bis

bus & parvulis & filijs. Et venit Rex cum Daniele in templum Bel; & dixerunt sacerdotes Bel: Ecce nos egredimur foras: & tu Rex pone escas, & vinum misce, & claude ostium, & signa anulo tuo: & quum ingressus fueris mane, nisi inueneris omnia comesta a Bel, morte moriemur, vel Daniel qui mentitus est aduersum nos. Conzemnebant autem, quia fecerant sub mensa absconditum introitum, & per illum ingrediebantur semper, & deuorabant ea. Factum est igitur postquam egressi sunt illi, Rex posuit cibos ante Bel: praecepit Daniel pueris suis, & attulerunt cinerem & cribrauit per totum templum coram Rege: & egressi clauserunt ostium: & signantes anulo Regis abierunt. Sacerdotes autem ingressi sunt nocte iuxta consuetudinem suam, & uxores, & si ij eorum, & comederunt omnia, & biberunt. Surrexit autem Rex primo diluculo & Daniel cum eo. Et ait Rex; saluane sunt signacula, Daniel? Qui respondit, Salua, Rex. Stetitque quum aperuisset ostium, intutus Rex mensam, exclamauit voce magna: Magnus es Bel, & non est apud te dolus quisquam: Et risit Daniel: & tenuit Regem, ne ingrederetur intro: & dixit: Ecce pauimentum, animadvertite cuius vestigia sunt haec. Et dixit Rex, video vestigia virorum, & mulierum, & infantium. &c. De confimilibus anulis ad custodiam loquitur etiam Euangelista dicens, (1) Conuenerunt principes Sacerdotum & Pharisei ad Pilatum, dicentes, Domine recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc uiuens, Post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium: ne forte veniant discipuli eius, & furentur eum. & dicant plebi, Surrexit a mortuis: & erit nouissimus error peior priore. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam; Ite, custodite sicut scitis: Illi autem abeuntes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus. scilicet, ut hi custodes procul arcerent discipulos a furto cadaueris, munierunt sepulchrum militibus; & ne subornari possent custodes a discipulis, corrumpique pecunia, permittereque furtum defuncti Magistri, signauerunt anulis proprijs impositum lapidem super os monumenti.

! Match. 27

## De Anulis ad somniorum Diuinationes.

## Cap. X X X.

.25. an. finis

in Alex.

**A**T veto nec illud omittendum duxi, veteribus anulos etiam in somnijs visos usum habere praesignificandi futura. Namque Daniel ille, qui Oneirocritica pridem edidit, aperte fatetur, Dormientibus anulos accipere, securitatem significat: & anulos dare, vel perdere, dolorem significat. Quin & Plutarchus historiam de proposito pulcherrimam attulit inquit, (a) Alexander ex gente Herculis per Caranum, & genere materno Acacidem per Neoptolemum fuisse pro certo creditur. Fama in Samothrace innotuit cum Olympiade Philippum, quum esset ipse tum adolescens, illam item puellam parentibus orbam amasse, atque inde parata fratris voluntate Arybba nuptias coisse. Sponsa ante noctem, qua thoro genitali iuncta fuere, visus est Ioue tonante venter suus de caelo tangi, atque ex ictu largum succer sum ignem, qui mox erumpens in flammam passim dispersas dissiparetur. Philippus spatio aliquo post nuptias vidit in somnijs, uxoris se ventrem consignare: habebat sigilli sculptura, ut visus ei est, imaginem Leonis. Ea visione votibus interpretantibus ceteris Philippo custodijs acrioribus sepiexdam coniugem, Aristander T. b.

*mesius uterum illam ait ferre: nihil enim, quod inane sit, signari: ac concepiſſe eam inſan-tem animoſum & natura leonina. Viſus draco etiam ad dormientis Olympiadis corpus ex porrectus: idque præcipue Philippi erga eam amorem & familiarem conſuetudinem aiunt extenuaſſe, ut raro cubitum ad illam commearet: quod vel timeret faſcinationes eius & veneficia; vel conſuetudinem eius, ut qua conſueſceret cum maiore, deuitaret. Alij aliter de his memorant, omnes iſtius regionis feminas Orphicis & Liberi patris ſacris antiquitus contactas, Clodonasque & Mimallonas cognomento diſtas multas Edonidibus ac Threſſis Aenum accolentibus agere conſimilia. unde [THRHSKEYEIN] dictio tributa eſt immodicis & ſuperſtitioſis ſacrificijs. Olympias autem præ ceteris motum lymphaticum æmulans, & fanaticum peragens ritum horridiore ſpectaculo, ſerpentes manſuefactos trahabat thiaſis ingentes, qui ex hederæ ſubinde & myſticis cunis obiter prorepentes, thyrſosque & coronas circumiecti percellabant viros. Verum Philippo, qui poſt eam ſpeciem Megalopolitanum Chæronem Delphos miſit, ſortes referunt fuiſſe ab Apolline allatas iubente, ut Ammoni ſacrificeret, atque hunc Deum coleret imprimis: amiſiſſe vero eum alterum oculum, quem rime oſij admouens Deum conſpexit ſerpentis figura cum uxore ſua concubantem. Olympias, ut Eratoſthenes eſt autor, quum euntem ad bellum proſequeretur Alexandrum, arcanum ortum eius ſoli detexit, hortata ut pro natalibus gereret animos. Alij hoc illam aiunt abdicaſſe ac dixiſſe: Non deſinet Alexander in crimen me apud Iunonem vocare? Ceterum ut eiulmodi mirabilia ſomniorum, poſiſſimum ex anulis, aliquam rationem in Peripato reddamus, omnino præmittendum eſt, ex Ariſtotele trium eſſe generum ſomnia diuinantia, & a triplici cauſa prouenire poſſe; trium quidem generum, quod alia res futuras aut longiſſime diſtantes a ſomniante ſolum iudicent ut ſigna; alia eaſdem producant ut cauſæ; alia per accidens ijs utcunque neſtantur: a triplici vero cauſa prouenire poſſunt inſomnia diuinatoria, nimirum a Deo mittente viris optimis & ſapientibus; ab anima quomodo locumque libera a corporis perturbationibus, quam Ariſtoteles naturam Dæmoniam appellat, ut ostendi latius in reſponſo ad Quæſitum Cl. (b) Nudæi; atque a calu, ſiue fortuna. b de Quæſ. ep. 34 c cap. 10  
 Verba Magiſtri clariffima ſunt in opere proprio de Diuinatione per ſomnum, (c) De diuinatione vero, que in ſomnis fit, & dicitur accidere a ſomnijs, neque contempſiſſe facile, neque ſuaſum eſſe. Nam quod omnes quidem, vel plures exiſtimant habere aliquam ſignificationem ſomnia, præſtat fidem, tamquam ab experientia dictum. Et quod de quibuſdam ſit diuinatione in ſomnis non eſt incredibile, habet enim aliquam rationem. Ideo & de alijs ſomnijs ſimiliter utique quis arbitratur. Sic ergo concedit Ariſtoteles reuera dari ſomnia diuinatoria, tum ex communi hominum conſenſu, tum ex experientia. Monet attamen dubium id aliquatenus eſſe, nec eui tenter ac neceſſario certum apud omnes, quia nulla propoſiti ſit cauſa cunctis euidentis atque manifeſta, ſubdens, Nullam vero rationabilem cauſam videre, ſecundum quam utique, fiat hoc non credere facit. Et quia diuinatione non videtur conuenire vulgo niſi ſomnijs illis, quæ a Deo mittuntur, qui ſolus exiſtimatur agnoſcere futura; quin omnia ſomnia diuinatoria non ſint a Deo, quippe multi tum prauis, tum fatuis præuident in ſomnis; propterea nulla videtur assignari poſſe cauſa propoſiti; quod multorum dubium illico refert Ariſtoteles, Nam Deum quidem eſſe mittentem; cum  
alia*

*alia irrationabilitate, & non optimis & prudentissimis, sed quibuslibet mittere in-  
 conueniens. Ablata vero, quae a Deo, causa, nulla aliarum conueniens esse videtur  
 causa: quandoquidem eorum, qui secus Herculeas columnas, & qui in Borysthen.  
 prauidere aliquos, supra nostram videatur esse prudentiam inuenire originem horum.  
 Sed non obstantem tali quorundam dubitatione, statim Aristoteles diuinau-  
 tia somnia refert ad tres species, addens ex propria sententia, Necessesse igitur  
 somnia vel causis esse, vel signa eorum quae fiunt, aut accidentia, vel omnia, vel ali-  
 qua eorum, vel unum solum: Dico autem causam quidem ut Lunam defectus Solis,  
 & laborem febris; signum vero defectus, stellam subintrare: asperitatem vero lingua,  
 febriendi; accidens vero, aliquo ambulante deficere Solem; neque enim signum defi-  
 ciendi hoc est, neque causa, neque defectus ambulandi: ideo accidentium nullum ne-  
 que semper fit, neque ut plurimum. Sunt ergo somniorum, haec quidem cause, illa  
 autem signa, velut eorum, quae circa corpus accidunt. Dicunt enim & Medicorum  
 elegantes, quod oportet valde intendere somnijs. Conueniens autem sic existimare &  
 artificibus quidem, considerantibus autem aliquid & philosophantibus. Post haec  
 explicat singula somniorum genera; & primum quidem id, quod est futuro-  
 rum signum, inquit, Nam qui in die motus, nisi magni valde fuerint, & fortes,  
 latent secus maiores, qui in vigilando sunt motus: in dormiendo autem contrarium,  
 parui magni videntur esse. Manifestum autem ex ijs, quae in somnis accidunt, fre-  
 quenter: arbitrantur enim fulgura cadere ac tonitrua fieri, quum paruus sonus in  
 auribus fit; & melle, & dulcibus saporibus perfrui, minima pituita defluente; &  
 ambulare per ignem, & caleferi vehementer, quum paruus calor circa quasdam par-  
 tes fit: Quum autem expergiscuntur, haec manifesta hoc modo se habere. Quare quo-  
 niam parua omnium principia, manifestum quod & aegritudinum & aliarum passio-  
 num, quae in corporibus debent fieri. Manifestum ergo, quod necessarium haec in som-  
 nis esse euidentia magis quam in vigilando. Deinde vero id, quod est futurorum  
 causa subdens, At vero quaedam quidem, quae in somnis, phantasmata causas esse  
 priorum cuiusque actuum non est irrationabile: quemadmodum enim debentes agere,  
 & in actibus existentes, aut operari, recta somnia saepe his contuemur & agimus:  
 causa autem, quod preparatus existit motus a diurnis inchoationibus: sic rursus ne-  
 cessarium est, eos, qui in somno sunt, motus frequenter principium esse diurnorum  
 actuum, eo quod preparata sit retro & horum cogitatio in phantasmatibus nocturnis.  
 Sic ergo contingit somniorum quaedam signa & causas esse. Denique vero id, quod  
 est accidens futuris utcumque respondens, addens, Plurima vero accidentibus  
 assimilantur: maxime autem & transgredientia omnia, & quorum non est origo in  
 nobis, sed de nauali bello, & de ijs, quae procul accidunt, sunt: De his enim eodem mo-  
 do se habere verisimile est, ut quando alicui memoranti de aliquo contigerit hoc factum  
 esse: Quid enim prohibet & in somnis ita? magis autem verisimile multa huiusmo-  
 di accidere. Quemadmodum igitur meminisse de aliquo, neque signum, neque causa  
 accedendi ipsum, sic nec ibi euenisse somnium videnti, neque signum, neque causa, sed  
 casus: Ideo & multa somniorum non eueniunt; fortuita enim neque semper, neque  
 frequenter fiunt. Post haec somniorum tres causas afferens affert, primum  
 ostendens non omnia somnia mitti a Deo, clare supponit aliqua mitti a Deo,  
 scilicet hominibus optimis, & cordatis, Omnino autem quoniam & aliorum  
 animalium somniant quaedam, a Deo utique missa non erunt somnia, neque facta  
 sunt.*

sunt huius gratia: *dæmonia tamen; natura enim dæmonia; non diuina.* Signum autem, valde enim degeneres homines præuidentes sunt, & recte somniantes, tanquam Deo non mittente. Sed quorumcumque quasi loquax natura est, & melancholica, multimodas visiones vident. Quod autem nomine naturæ Dæmonia significauerit hic Aristoteles animam rationalem utrumque a corporis perturbationibus abdicatam, a sensuum somno sopitorum agitationibus liberam, adeoque valentem agnoscere leuiores motus causarum effectus mox euenturos producere potentium, abunde satis (d) alias explicauimus, sicuti notabam; *d de Quæf. per epist. 34* Illico vero docet quomodo a casu, & fortuna somnia diuinantia fiant, addens, *Et vero quod secundum plura & multifariam moueantur, assequuntur: sicut quidam tota contendentes, rapiunt; nam quemadmodum & dicitur: si multa iacis, alias aliud iacis: & in his hoc accidit. Quod autem non eueniunt multa somniorum, nihil inconueniens; neque enim eorum, que in corporibus sunt, signorum, & celestium, velut quæ aquarum, & quæ ventorum: si enim alius vehementior isto acciderit motus, a quo futuro factus est, non sit signum, &c.* Quoniam vero similitudo quæpiam fere semper intercedit inter signum & rem significatam; inter causam & effectum, nulla vero inter accidentia & id cui accidunt; propterea priora somnia facilius est interpretari, quam fortuita; & illorum interpretores aptiores sunt, qui rerum similitudines magis agnoscunt; ut ait mox Aristoteles asserens, *Artificiosissimus autem est iudex somniorum, qui potest similitudines inspicere; recta enim somnia iudicare cuiusque est; dica autem similitudine, quoniam similia accidunt phantasmata eis, que in aquis sunt, simulachris, sicut & prius diximus: ibi vero, si multus fiat motus, non similis fit imago & simulachra veris. Promptius vero erit imagines iudicare sufficienter, qui potest cito inspicere & sentire dissipata & distorta simulachrorum quod sunt hominis vel equi aut cuiuscumque, & ibi itaque aliquid simile potest somnium; motus enim impedit rectum somnium.* His ita constitutis, allatorum somniorum causas asserere poterimus in Peripato; nam quod anulos accipere, securitatem significet; & anulos dare vel perdere, significet dolorem; id mihi videtur casu temereque contingere; quoniam hoc nulla necessario nititur similitudine; siquidem & vir sponsæ suæ tribuit anulum, a qua liberos, leuamen curæ familiaris, & gaudium habet: & Princeps cancellario suo dat anulum, nihil inde doloris habens. Nisi forte dicamus, anulos ad clauas indicare custodiam rerum, & securitatem obsignatorum; & moribundos tradere consueuisse superstitionibus anulos, atque ni tradiderint, ab eis eripi solitos, ut (e) infra latius apparebit. *e cap. 54.* Ceterum Philippi de Alexandro somnium aptissime fuit interpretatum a Telmesio; fuit autem signum futuræ vitæ Alexandri, non causa, & non a casu, nec a natura Dæmonia, quæ fuerit anima Philippi, quantumuis a sensuum sopitorum perturbationibus libera; quia mens humana tam longinqua præuidere non potest; vix enim moribundi vicina futura vaticinantur, ut de morte Achillis Hector apud (f) Homerum. *f Iliad. 22.*

*Hunc autem moriens allocutus est galeam moxens Hector:*

*Certe te bene noscens præuidebam: neque sane eram*

*Persuasurus: certe enim tibi ferratus intus animus:*

*Considera nunc ne quo pacto tibi Deorum ultio fiam*

Die illo, quando te Paris & clarus Apollo

Strenuum existentem perdet in Scæis portis.

Sic igitur ipsum locutum finis mortis cooperuit.

g 2. ant.  
Iud. c. 7.

b 11. ant.  
Iud. cap. 8.

Quod præfagium euentu confirmatum fuit. Sed a Deo missum fuisse somnium id bifariam dici potest; primum, quidem a vero Deo, si audias Iosephum historicum (g) asseuerantem non solum, sicut Hebræis mare rubrum, ita Alexandri ductu Macedonibus Pamphylium mare cessit, & aliam viam non habentibus illac iter aperuit: quum Deus eius opera ad destruendum Persarum imperium vti decreuisset. verum etiam infra, (h): Quum Phœnices, ac Caldæi sperarent sibi licere quicquid itatus Rex posset permittere, direptionem Urbis, & Pontificis exquisitum supplicium: plane contrarium euenit: Alexander enim ut vidit e longinquo candidatum populum, & sacerdotes ante agmen in amictu byssino, Pontificemque in stola hyacinthina auro distincta, tiaram in capite gestantem, cum præfixa aurea lamina in sculpta Dei nomine; solus ad eum accedens, Nomen illud adorauit & salutauit Pontificem: Iudæis autem omnibus uno ore Alexandrum consalutantibus, & in orbem cingentibus, Syriæ Reges, & reliqui obstupuerunt, vix credentes Regem mentis competentem: Solus Parmenio propius accedens rogauit familiariter, quid ita quum ipse adoraretur ab omnibus, nunc adoraret Iudæorum Pontificem? at ille, non hunc se adorasse respondit, sed Deo, cuius Pontifex esset, honorem eum exhibuisse; hunc enim, inquit, vidi & antea hoc ipso habitu, quum adhuc essem in Dio Macedonia, qui me deliberantem quomodo Asiam possem subigere, hortatus est forti esse animo, & sine mora exercitum traicere; nam suo ductu potiturum me Persarum imperio; quapropter quia nunc primum talem habitum vidi aggressus hunc, & visionis memor, quæ me ad hanc expeditionem impulit, puto me non sine Numine in Darium exercitum ducere, & breui fore victoria competentem: & sublato Persarum imperio, cessura mihi omnia ex sententia. Hæc locutus ad Parmenionem, & comiter complexus Pontificem, deducens sacerdotibus in urbem peruenit: & ascendens in Templum immolauit Deo ex sacerdotis præscripto, ac Pontifici quoque suum honorem exhibuit. Ostensoque sibi Danielis libro, in quo Gracum quendam Persas debellaturum significat, hunc ipsum se esse interpretatus, latus dimisit multitudinem. &c. Ex quibus verisimile satis est, Deum summum, qui Daniele de Alexandro prophetari voluit, quique Alexandro in somnis apparuit, & in Asiam contra Persas mouere cohortatus est facile somnium misisse non solum Olympiadi matri, sed etiam Philippo patri, quo præmoniti de gloria, & fortitudine nascituri; filium erudirent in bellicis & regijs exercitationibus: est autem id vtrunque somnium; non fortuitum, non causa rei futuræ, sed signum diuinum ac supernaturale vitæ celebris Alexandri Magni. D. autem (i) Gregorius præter somnia a Deo missa, & quæ nascuntur ex naturali causa, siue sint euentuum futurorum signa, siue sint eorundem causæ, siue fortuita & per accidens, de quibus Aristoteles, recte meminit etiam somniorum, quæ dormientibus immittuntur a Dæmone: licet hæc ad supernaturalia referantur, & vtrumque ad ea, quæ mitti dicuntur simpliciter a Deo, tum quia fiunt permittente Deo, vel iubente Deo; iubente quidem, Angeli somnia mittunt, vt olim (k) Iosepho Virginis coniugi non semel, & Magis sanctis: permittente vero, cæcæ demones etiam somnia mittunt; quæ ideo a Deo mitti dicuntur, iuxta illud, (l) Non est

g 8. moral.  
c. 13.  
4. dial. c. 48

k Matth. 1.  
& 2.  
l Amos 3.

est malum in ciuitate, quod non faciat Dominus; malum quidem pænæ, non raro positivè; malum vero culpæ non nisi permissivè: tum quia Dei nomen apud (m) Aristotelem sumitur in amplissima significatione, communiter ad m 3. hist. omnes substantias separatas, siue bonas, siue malas, ut fuse probamus in opere De Pietate (n) Aristotelis. Itaque priscis etiam anulorum usus fuit ad somnia diuinatoria. Quanquam illud vere dixerit Heliodorus, (o) Oracula c. 18. & somnia ut plurimum ex euentibus iudicantur. Sed iam redeamus ad anulos veros & materiales; hi siquidem somniantium apparentes fuerunt & imaginarij, non autem reales. c. 20. & 2. ma. mor. c. 18. n lib. 2. c. 5. & 6. o l. 2. inf.

## De Priscorum Anulis ad ornatum.

## Cap. XXXI.

Post hæc agendum nobis est de priscorum anulis ad ornatum. Quamquam in re video plerosque cum Macrobio constituere ex Atteio Capitone, proferente libros Pontificales Etruscorum, non ita vetustos esse anulos ad ornatum, Veteres, (a) inquit, non ornatus, sed signandi gratia anulum secum circumferbant; unde nec plures habere quam unum licebat, nec cuiquam nisi libero; quos solos fides deceret, quæ signando continetur. In oppositum tamen habemus tum Liuium, tum potissime sacram historiam; Liuius enim ait, (b) Notissimum ab Sabinis bellum ortum, multoque id maximum fuit; nihil enim per iram aut cupiditatem actum est: nec ostenderunt bellum prius quam intulerunt: consilio etiam additus dolus. Sp. Tarpeius Romanæ præerat arci: huius filiam virginem auro corruptit Tatius, ut armatos in artem accipiat: aquam forte ea tum sacris extra mœnia petendum iterat: accepti obrutam armis necauerunt: sed ut vi capta potius arx videretur, seu prodenari exempli causa, ne quid usquam fidum proditori esset; additur fabula, quod vulgo Sabini aureas armillas magni ponderis brachio lauo, gemmatisque magna specie anulos habuerint, pepigisse eam, quod in sinistris manibus haberent: eo scuta illis pro aureis donis congesta. Quum certum cuique sit, Sabinos in primordio Romæ nascentis anulos gemmatis magna specie non nisi ad ornatum circumtulisse, ut & aureas armillas magni ponderis. Moses item multo vetustior Etruscis Pontificibus ait, Deum hæc sibi mandasse, (c) Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam & decorem. Et loqueris cunctis sapientibus corde, quos repleui spiritu prudentia, ut faciant vestes Aaron fratri tuo in gloriam & decorem, in quibus sanctificatus ministret mihi. & mox, Facies in rationali catenas sibi inuicem coherentes ex auro purissimo. & duos anulos aureos, quos pones in utraque rationalis summitate: catenasque aureas iunges anulis, qui sunt in marginibus eius: & ipsarum catenarum extrema duobus copulabis uncinis in utroque latere superhumeralis dorsum, quod respicit contra faciem iunctura inferioris, ut aptari possit cum superhumerali: & stringatur rationale anulis suis cum anulis superhumeralis. & inferius, (d) Quicquid ad cultum & vestes sanctas necessarium erat, viri cum mulieribus prabuerunt, armillas, & in aures, anulos, & dextralia: omne vas aureum in donaria domini separatim est. & adhuc infra, (e) Fecerunt in rationali & catenulas sibi inuicem coherentes de auro purissimo: & duos.